

**Raid lotniczy Białogrodzki—Warszawa.****Część samolotów przeleciała już nad Warszawą.**

Białogrodzki, 28 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Oficerowie lotnicy czechosłowaccy Budjin Kleps i Nowak w towarzystwie Charge d'affaires Czechosłowacji, sekretarza poselstwa oraz pułk. Mezla udali się wczoraj na górę Avala, w celu złożenia wieńca na grobie Nieznanego Żołnierza.

Po południu tegoż dnia lotnicy czescy i polscy wzięli udział w eliminacyjnym konkursie wysokości. Wieczorem białogrodzki aeroklub wydał obiad na cześć gości polskich i czeskich.

W programie dzisiejszych konkursów figurują zawody ładowe, konkurs akrobatyki powietrznej, walka powietrzna oraz spuszczenie się ze spadochronem.

Kraków, 28 sierpnia.  
Dziś w godzinach między 5 a 7 wieczór wylądowało na lotnisku w Rakowicach osiem samolotów biorących udział w raidzie Białogrodzki—Warszawa i z powrotem.

Na jutro spodziewany jest przylot pozostałych samolotów.

Warszawa, 28 sierpnia.  
Dziś przybył do Warszawy pięć samolotów, na których przybyli lotnicy odbywający okólny lot Belgrad—Praga—Warszawa i z powrotem.

Są to: 2 czechosłowaków, 2 jugosłowian i 1 polak. Jeden czechosłowak zламаł podwozie przy lądowaniu.

**Lotnik Redfernie**  
**który podjął lot z Brunswiku do Brazylii—zginął.**

Brunswik, 28 sierpnia.  
Panuje tu wielkie zaniepokojenie z powodu braku wiadomości o lotniku Redfernie, który podjął lot na przestrzeni 4600 mil z Brunswiku do Brazylii. Istnieje obawa, czy nie uległ on temu samemu losowi, który spotkał lotników, odbywających raid z Kalifornii do Honolulu.

Dotychczas nie nadeszła do Brunswiku żadna bezpośrednia wiadomość od chwili, gdy lotnik stąd odleciał, t.j. od czwartku.

Nie potwierdzona depesza radiowa zaznacza, że jeden ze statków widział w czwartek popołudniu samolot Redfernie w odległości 300 mil na zachód od wysp Bahama. Lotnik spodziewał się, że w sobotę koło północy według czasu londyńskiego dotrze do Rio de Janeiro.

**Stały pokój francusko-amerykański.****Pokowania w sprawie odroczenia na dobrej drodze.**

Paryż, 28 sierpnia.  
Ważne przesłanie informacji zaczerpniętych z wniosku, z tego źródła, doniesienia „Eclair” jej się z „dard”, mówiące o niepowodzeniu 27 lat salków Qual d'Orsay, mającemu zawarcie paktu o stałym pokoju z Francją i Stanami Zjednoczonymi, nie spełniło nadziei. Takie pokowania są na najlepszej drodze do wrotu ambasadora Claudela, który doda im jeszcze nowe przesłanie. Może to być wiele lepiej, i tym razem nie nastąpiło znaczne odroczenie, które na Rio de Janeiro spadał śnieg, który na Rio de Janeiro spadał śnieg.

**W Zakopanem.**

Zakopane, 28 sierpnia.  
Nastąpiło znaczne odroczenie, które na Rio de Janeiro spadał śnieg, który na Rio de Janeiro spadał śnieg.

**Dożynki u Prezydenta Rzeczypospolitej.**  
**W Spale odbyła się podniosła uroczystość przy współudziale kilku ministrów i wielkiej rzeszy rolników.**

Spala, 28 sierpnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna).  
Dziś w letniej rezydencji Prezydenta Rzeczypospolitej w Spale, odbyła się pierwsza tego rodzaju w Polsce uroczystość ogólnopolskich dożynek, zorganizowana przez centralny związek kółek rolniczych przy wybitnym współudziale centralnego związku młodzieży wiejskiej.

Na uroczystości te przybyło kilkanaście tysięcy przedstawicieli ludności wiejskiej ze wszystkich zakątków kraju. Przybyli również przedstawiciele rządu w osobach pp. ministrów: Składkowski, Niezabyłowski, Kwiatkowski, Staniewicz, Jurkiewicz, Dobrucki i Miedziński. Dalej generalizacja z generałem Małachowskim, dowódcą O. K. IV na czele, przedstawiciele organizacji rolniczych, jak centralnego towarzystwa rolniczego, pomorskiego t-wa rolniczego, Małopolskiego t-wa rolniczego, przedstawiciele prasy zagranicznej i krajowej i t. d.

Uroczystości rozpoczęły się mszą polową, odprawioną o godz. 8.30 przez kapłana pana Prezydenta, ks. Bojanka, który wygłosił następnie okolicznościowe kazanie. Po mszy św. delegacje zaczęły się szykować do powitalnego pochodu.

**Przebieg uroczystości.**

Punktualnie o godz. 12-cj pan Prezydent w otoczeniu członków rządu oraz swego domu wojskowego i cywilnego wyszedł na taras pałacowy, przystrojony złotawymi kłosami zboża i emblematami pracy rolnika, sierpami i kosami. Z chwilą ukazania się pana Prezydenta, orkiestra 10 p. p. odegrała hymn narodowy, poczem głowie państwa złożyło hołd przedyjm organizacji rolniczych z p. Przedpolskim na czele oraz starosta dożynkowy pan Solarz.

Przemówienie powitalne wygłosił p. Zalewski, przewodniczący centralnego związku młodzieży wiejskiej. Przy dźwiękach orkiestry przeszły przed panem Prezydentem delegacje rolnicze ze wszystkich województw, w barwnych strojach ludowych ze sztandarami i wieńcami. Wszystkie delegacje pochylały sztandary przed panem Prezydentem i wznosiły gromkie okrzyki: „Niech żyje”. Impomujący ten pochód trwał niemal całą godzinę.

Po krótkiej przerwie pan Prezydent wraz z otoczeniem przeszedł na drugą stronę pałacu, gdzie zbudowano specjalną trybunę, ozdobioną girlandami z zieleni i dywanami. Rozpoczęło się składanie wieńców na wielkiej polanie przed

pałacem. Weszły wszystkie grupy wojewódzkie ze starostą dożynkowym p. Solarzem, na czele, śpiewając: „Płon nie śmiemy plon, w gospodarza dom”. Przed oczami zebranych przesunął się barwny korowód delegacji wszystkich województw a także przedstawiciele słowiańskiego związku młodzieży rolniczej, mającego swoją siedzibę w Pradze czeskiej.

**Mowa starosty dożynkowego.**

Po złożeniu wieńców przez delegacje wszystkich części kraju, starosta dożynkowy p. Solarz z delegacją ogólnopolską na czele podszedł do trybuny i wygłosił piękną i mocną w treści mowę, utrzymaną w gwarze ludowej, w której podkreślił, że w wieńcu, jaki delegacja ofiarowuje panu Prezydentowi wpleciono wszystko, co daje żyzna ziemia polska, a więc żyto, jako symbol twardego charakteru, pszenicę wyobrażającą nasze pierwiastki duchowe, owies jako symbol równowagi umysłowej, do tego zaś wpleciono kwiaty, zebrane z pięknych łąk polskich. „Weź to wszystko — mówił p. Solarz — i rządź tem tak, żeby te rządy mocne stały się fundamentem nowego życia w naszym wspólnym państwie. Rządź tak, żeby nie było u nas głodnych ani cierpiących, żeby ludzie zebrani razem w miłości ku Tobie, jak najprędzej doczekali się plonów dwukrotnych dla naszej i naszych sąsiadów dobrości”.

Po tem przemówieniu 12 par młodzieży wiejskiej z Sandomierskiego ze swoją kapelą odśpiewało piosnkę, której zwrotki poświęcone były panu Prezydentowi, jego małżonce, marszałkowi Piłsudskiemu, marszałkowi Ratajowi i wszystkim ministrom. Następnie rozpoczęły się tańce.

**Obiad i zabawa ludowa.**

O godz. 15.30 na polanie przed pałacem ustawiono w czworobok szereg stołów, do którego nasiadło około 300 osób, pan Prezydent zajął miejsce pośrodku. Wygłoszono przytem szereg przemówień. Przemawiali m. in. p. Przedpolski, prezes polskiego ozw. kółek rolniczych oraz p. Janko Ursini, sekretarz generalny słowiańskiego związku młodzieży wiejskiej — po słowacku.

Na wszystkie te przemówienia odpowiedział w krótkich słowach pan Prezydent, dziękując zebrany za złożone hołdy.

Po obiedzie, który przeciągnął się do godz. 5.30 wiecz., pan Prezydent pozwolił się fotografować ze wszystkimi delegacjami, poczem rozpoczęła się w pięknie iluminowanym lesie zabawa ludowa, która trwała do późna w nocy, urozmaicona zawodami sportowymi i szeregiem imprez.

Pierwsza ta uroczystość wywarła na wszystkich uczestnikach niezapomniane wrażenie.

**Pociąg z pasażerami w przepaści.**  
**Dalsze szczegóły strasznej katastrofy pod Chamonix.**

Paryż, 28 sierpnia.  
Po ukończeniu prac uprzątaniami gruzów, okazało się, że liczba ofiar w katastrofie kolejowej koło Chamonix, o której już donosiliśmy, jest większa, aniżeli pierwotnie przypuszczano. Stwierdzono, że 21 osób poniosło śmierć na miejscu, a 34 ciężkie obrażenia. Wśród zabitych znajduje się 10 kobiet.

Sledztwo wykazało, że nieszczęście zostało spowodowane zepsuciem hamulca. Lokomotywa i pierwsze wozy wyśliznęły z szyn, drugi wóz od katastrofy uratowała tylko przytomność umysłu konduktora. Kiedy konduktor zobaczył, co się dzieje, odczepił momentalnie wagon i pociągnął za hamulec ratunkowy, przez co ta część pociągu została uratowana.

Wysłany z Chamonix pociąg ratunkowy przewiózł do szpitala 21 rannych osób, z których 3 wkrótce zmarły.

Pociąg składający się z lokomotywy i dwóch wagonów silnie obsadzonych przez turystów, wyszedł ze stacji Montiers na kilka minut przed godziną 5 popoł. i właśnie znajdował się na połowie odległości pomiędzy wiaduktem wysokim na 1.852 metry a mostem, gdy nagle wpadł w niezwykle szybkie tempo biegu.

Maszynista starał się zmniejszyć tę niemożliwą szybkość, ale z przerażeniem skonstatował, że pociąg pędził coraz szybciej. Lokomotywa i pierwszy wóz wykołczyły się i spadły z nasypu do przepaści głębokości na 50 metrów.

Nie stwierdzono dotychczas liczby ofiar. Nie stwierdzono dotychczas liczby ofiar. Nie stwierdzono dotychczas liczby ofiar.

fiar są to turyści zagraniczni — francuzi i Anglii. Została również zabita pewna turystka z Chicago. Kierownik pociągu utracił również życie. Wszystkich rannych umieszczono w pobliskich szpitalach i hotelach.

**Przyczyny katastrofy.**

Przyczyna katastrofy nie jest do tej pory ostatecznie wyjaśniona. Prawdopodobnie przyczyną katastrofy były śniegi, oraz ślizgi tor.

Pociąg, który wioził 120 podróżnych, wykołczył się już w pobliżu stacji. Miejsce katastrofy przedstawia widok wstrząsający, lokomotywa spadła bowiem na wagon i zgniotła go wraz z pasażerami.

Na dnie przepaści leży masa okrwawionego żelaznika. Kolo Mont Blanc trwają w dalszym ciągu burze śnieżne.

**Hotel — trupiarnia.**

Genewa, 28 sierpnia.  
Dotychczas niewiadomo jeszcze na pewno, co było przyczyną strasznej katastrofy na kolei zębatej pod Chamonix. Z pewnością przyczyniło się do tego przepełnienie pociągu. Stwierdzono, że w lokomotywie wszystkie hamulce były w porządku. Zmarłe ofiary katastrofy ułożone na katafalkach w ogromnej sali ja dalszej jednego z hoteli, przemienionego na prowizoryczny szpital. Wśród ciężko rannych znów kilka osób zmarło, tak, że liczba śmiertelnych ofiar katastrofy wynosi obecnie 22. Ciężko rannych jest jeszcze 50 osób.



## Straszliwy mord pod Tomaszowem.

### Robotnik przebija nożem inżyniera, który uwiódł mu narzeczoną.

Wczoraj o godzinie 4-ej po południu w tartaku „Konówka” pod Tomaszowem dokonana została straszliwa zbrodnia, której tło i okoliczności przedstawiają się następująco:

W tartaku tym od dłuższego czasu zatrudniony był 22-letni robotnik Władysław Przybyłek. Przed paru miesiącami poznał on córkę gospodarza jednej wsi okolicznych, dziewczynę młodą i urodziwą, do której zapalał gorącą miłością.

Darząca go wzajemnością dziewczyna odwiedzała go dość często w tartaku i tu wpadła w oko jednemu z urzędników, 30-letniemu inżynierowi, Janowi Wiśniowskiemu.

Wiśniowski postanowił uwieść dziewczynę, co mu się wkrótce udało. Dowiedziawszy się o zdradzie narzeczonej, Przybyłek zerwał z nią. Wiśniowski-

mu zaś poprzysiągł zemstę, której dokonał w dniu wczorajszym.

W kasynie urzędniczym tartaku „Konówka” urządzono zabawę, na którą przybył inżynier Wiśniowski w towarzystwie Jadwigi Sobczakówny, byłej narzeczonej Przybyłka. W pewnej chwili, gdy Wiśniowski tańczył z Sobczakówną rozwarły się drzwi i wpadł na salę podchmielony Przybyłek. Podbiegł do tańczącego Wiśniowskiego i wydobytym z rękawa długim nożem uderzył go prosto w serce, tak, że Wiśniowski padł trupem na miejscu. W rozbestwieniu swem posunął się Przybyłek tak daleko, że nad martwym już Wiśniowskim znęcał się, kłując go nożem.

Na sali powstał popłoch i dopiero po upływie kilku minut, odważniejsi z gości wyrwali noż Przybyłkowi i obezwładnili szaleńca. O straszliwej zbrodni powiadomiono natychmiast policję, która aresztowała Przybyłka.

Skutego w kajdany przewieziono w godzinę później do Rawy Mazowieckiej do dyspozycji sędziego śledczego. Morderstwo wywołało wstrząsające wrażenie wśród mieszkańców okolicznych wiosek i Tomaszowa, gdzie inżynier Wiśniowski był powszechnie znany i lubiany.

## Nowy rekord pływacki.

### 100 klm. w ciągu 14 godzin.

Sportowiec jugosłowiański Aleksander Jurjeicz, ustalił nowy rekord pływacki, przebywając przestrzeń 100 kilometrów w ciągu 14 godzin. Jurjewiczowi, sprzyjała pogoda a temperatura wody w Dunaju wynosiła przeciętnie 16 stopni. W siódmej godzinie pływania natrafił znany rekordzista na t. zw. „wielką fale”, która utrudniała mu posuwania się naprzód.

Po trzech kwadransach borykania się z prądami, wyostał się wreszcie Jurjeicz na „ładki Dunaj” i płynął jeszcze 6 godzin.

Po przebyciu 100 kilometrów dobił do brzegu, kazał się wytrzeć ostrym ręcznikiem i przyjąwszy posiłek, złożony ze szklanki kawy i dwóch jaj ułożył się do snu. Obudził się dopiero po 16 godzinach.

### Wkrótce

**Jej wielka miłość  
nieślubne dziecko  
nielegalny stosunek  
z Pastorem**

w interpretacji znakomitej

**Liliany Gish**

postawi obraz

**Krwawe piętno hańby**

na czele arcyfilmu produkcji  
1927/28 r.

### Zderzenie tramwaju z taksówką.

Zdażający w stronę Placu Wolności tramwaj Nr. 4 przed rogiem ul. Andrzeja nie zatrzymał się na przystanku, lecz o kilka metrów dalej, wskutek czego taksówka Nr. 24, skręcająca w ul. Przejazd uderzyła z całej siły w bok tramwaju.

Chłodnica przy taksówce została uszkodzona, lecz z pasażerów na szczęście nikt szwanku nie odniósł. (b.)

### Koń wybił oko młodemu chłopcu.

W dniu wczorajszym miał miejsce w Piotrkowie nieszczęśliwy wypadek. Do stajni na t. zw. Krakówce weszli 14-letni Józef Bryl i zaczął głaskać konia.

Koń kopnął chłopca wybijając mu oko. Nieszczęśliwą ofiarę przewieziono w stanie b. ciężkim do jednego ze szpitali piotrkowskich. (E.)

## Turyści — I F. C. 2:0 (2:0).

### Drużyna łódzka odniosła zdecydowane zwycięstwo.

Wczoraj Łódź była świadkiem pięknego zwycięstwa, jakie odniosła miejscowa drużyna Turystów nad jednym z najlepszych zespołów ligowych, do jakich bezprzebieżnie zalicza się I. F. C. z Katowic.

Zwycięstwo to jest tem cenniejsze, że drużyna górnośląska wystąpiła w swym pełnym składzie, jedynie bez Kozoka II, którego zastąpił z powodzeniem Dittmer.

W pierwszej połowie Turyści, zaznajomieni dobrze z terenem boiska, mieli widać przewagę, jednak technicznie i kombinacyjnie górowali katowiczanie. Pierwszą bramkę Turyści zdobyli z wątpliwego doś rzutu karnego, wyzyskanego przez Marczewskiego. Sukces zachęca do ambitnej gry Turystów, którzy wkrótce zdobywają drugi punkt z winy bramkarza I. F. C. przez A. Kubika. Od tej chwili Turyści bronią się i mimo przewagi, jaka zaznaczyła się dla I. F. C. w drugiej połowie, zdołali wygrać 2:0 na swą korzyść utrzymać.

Drużyny wystąpiły w składach: I. F. C. — Wieser, Pohl, Heidenreich, Bischof, Tichauer, Wieczorek, Joszke, Dittmer, Goerlitz I, Geisler, Kozok I. Turyści — Michalski I, Marczewski, Karasiak, Hinz, Wieliszek, Kulawiak, Kubik St., Balczewski, Walter, Kubik Al.,

Michalski II. Najlepiej grała u Turystów cała linja pomocy (Kulawiak), u I. F. C. dobra obrona i Tichauer, oraz Geisler i Goerlitz w ataku. Sędziował p. Ziemiański z Krakowa.

★

L. T. S. G. — G. M. S. 6:0 (0:0). Mecz o mistrzostwo Ligi I pomiędzy jednym z najpoważniejszych kandydatów na mistrza Ł. L. O. P. N. ŁTSG.—GMS. miał przebieg interesujący z tego względu, że do przerwy nie zapowiadało tak wysokiego zwycięstwa ŁTSG. i dopiero po pauzie ŁTSG. zdobył w przeciągu 20 minut 6 bramek przez Wünschego (3) Hoppego (2) i Czernikę. Sędziował p. Marczewski.

## Ł.K.S.-Czarni 4:0 (1:0).

### Zasłużone zwycięstwo łodzian zatarło przykre wrażenie sobotniej klęski.

Lwów, 28 sierpnia.

Po sobotniej, niespodziewanej klęsce łodzian w meczu z Hasmonką, przyszło wczoraj zupełnie zasłużone zwycięstwo nad Czarnymi w stosunku 4:0, do przerwy 1:0.

Łodzianie pokazali grę stojącą na b. wysokim poziomie, to też zwycięstwo ich niedzielne było miłą niespodzianką i zatarło wrażenie fatalnej gry sobotniej. Ł. K. S. dał ze siebie maksimum wysiłków.

Bramki zdobyli: Aldek (2), Trzmiela i Sowiak.

Sędziował dobrze p. Rosenfeld z Bielska.

## Wczorajsze zawody w kraju.

Warszawa. W niedzielę odbyły się w Warszawie dwa mecze o mistrzostwo Ligi, zakończone bezapelacyjnym zwycięstwem drużyn miejscowych. **Warszawianka** pobila **Jutrzenkę** 8:2 (1:1), przyczem 6 bramek zdobył znajdujący się w wspaniałej formie Jung, pozostałe dwie uzyskał Hasselbusch i Luxenburg II. Dla Jutrzenki bramki zdobyli Krumholz z karnego i Zeisler. Sędziował p. Bilor ze Lwowa.

**Legia** — T.K.S. 6:1 (5:1). Gra równorzędna, mimo wysokocyfrowego zwycięstwa Legia, której atak grał bardzo ładnie pomimo braku Ciszewskiego. Bramki zdobyli Łańko 4 i Nawrot 2. Sędziował p. Korngold z Krakowa. Dla T. K. S. punkt zdobył Cieszyński.

**Wisła Ruch** 4:0. Drużyna dotychczasowego lidera ligi odniosła pewne zwycięstwo nad pogromcą Pogoni — Ruchem, bijąc go na własnym boisku 4:0. Wobec tego zwycięstwa Wisła wysunęła się zdecydowanie na czoło tabeli, tembardziej, że I. F. C. poniósł klęskę w spotkaniu z Turystami.

## Bieg na przelaj „Strzeica” wygrał Motyka (A. Z. S. Kraków.)

Wczoraj odbył się w Łodzi doroczny bieg na przelaj „6 sierpnia” na prześtrzeni 4400 mtr., organizowany przez Strzelca.

Bieg zgromadził na starcie ponad 20 zawodników z całej Polski. Zwyciężył Motyka (AZS Kraków) w czasie 15:02, a więc o minutę lepszym od zeszłorocznego, przed Janiszewskim (Sokolki Kalisz) i Starostą (ŁKS).

Dalsze miejsca zajęli Barłowski (Widzew), Andrzejewski (ŁKS), Marczak (Orle Zgierz), Lewandowski i Kubek (Kruschender), Laufer II (ŁKS) i Trocha (Strzelec). Znakomity w swoim czasie długodystansowiec Polonji warszawskiej, Łukasiewicz, przybył dopiero na 13-em miejscu.

## Drobiazgi sportowe.

Z kroniki turniejów w Wimbledon warto zanotować następujące fakty: Mniej więcej w r. 1890 angielskie pismo „Standard” przepowiadało „bliski kres tennisu”. Tymczasem jednak tennis z zawrotną szybkością się rozwija, a „Standard” już dawno przestał egzystować.

Japonia niezwykle intensywnie przygotowuje się do igrzysk olimpijskich. Specjalnie pływacy dają ciągle znać o sobie. Młodymi znakomity Tokaishi ustanowił na 50 yard. nowy rekord japoński w czasie 26,2 sek. poza tem padły dwa rekordy ustanowione przez Kimirę w konkurencji 200 mtr. na wznak w czasie 2:45,2, i pannę Majako na 200 mtr. stylem klasycznym w czasie 3:24,5 sek.

Idea Meisla, która swego czasu zapoczątkowana niefortunna konferencją krakowską, przez silny konflikt z władzami F. I. F. A., przeszła obecnie przez stadium definitywne. Uchwalono na konferencji weneckiej, w której wzięli udział reprezentanci Włoch, Anglii, Szwajcarii, Jugosławii, Czechosłowacji i Węgier — by rozgrywać corocznie dwie wielkie konkurencje o puchar europejski i puchar środkowo-europejski. W pierwszej konkurencji wezmą udział reprezentacje państw, które rozegrają po dwa mecze na zmianę, w siedzibie własnej i przeciwnika. Rozstrzyga największa ilość zdobytych punktów.

Uzupełnieniem tych rozgrywek, na których zarabiają tylko zwiazki (pod tym bowiem kątem trzeba rozpatrywać całą imprezę) będą gry o puchar środkowo-europejski. Gry te toczyć się będą między drużynami państw środkowo-europejskich Austrii, Węgier, Czechosłowacji i Jugosławii. Każdy zwiazek deleguje dwie najlepsze drużyny w mistrzostwie. Z Austrii grają: Amatorzy i Admira, z Czechosłowacji — Sparta i Slavia, z Węgier — U. T. E. i Hungaria, z Jugosławii — Gradjański i Hajduk. Drużyny te grają ze sobą przez cały rok systemem ligowym a zwiazek którego drużyny uzyskają największą ilość punktów — zdobywa puchar. Oba te projekty są naturalnie przykrojone do wymogów piłkarstwa zawodowego, dysponującego wielkimi zespołami graczy i wielką ilością wolnych terminów.

Udział kobiet w nowoczesnych olimpiadach nie należy do rzeczy nowych. — Pierwsze igrzyska olimpijskie odbyły się bez ich udziału, jednakże odbyły się olimpiadzie 1908 roku w Londynie tenis

i jazda figurowa na łyżwach stały się ich polami popisu.

W miarę rozrostu sportu oraz przenikania jego do sfer kobiecych — coraz więcej konkurencji olimpijskich staje się dostępnych dla płci słabej. W ostatnich igrzyskach olimpijskich, odbytych w r. 1924 w Paryżu na dwadzieścia gałęzi sportu kobiety wzięły udział w pięciu, a mianowicie lawn-tenisie, szermierce, pływaniu, sportach zimowych i gimnastyce (pokazy).

W międzyczasie jednak kobiety zainteresowały się lekkoatletyką, która w programie olimpijskim zajmuje najwybitniejsze miejsce. Ostatnie kilka lat — to okres wprost żywiołowego rozwoju kobiecej lekkoatletyki, to lata wciąż nowych rekordów.

Ruchowi temu nie była obca i Polska, gdzie nazwisko Konopackiej należy do najbardziej popularnych. Nic więc dziwnego, że kobiety rozpoczęły walkę o dopuszczenia ich do konkurencji lekkoatletycznych na IX olimpiadzie 1928 roku w Amsterdamie.

Do programu olimpijskiego po raz pierwszy wstawiono pięć punktów kobiecej lekkoatletyki, a prawdopodobne jest, że X olimpiada ilość tę napewno powiększy. Na razie jednak kobiety będą walczyły w biegach płaskich na 100 i 800 mtr., w skoku wzwyż, rzucie dyskiem oraz biegu rozstawnym 4 × 100 mtr.

## Wkrótce Tragedja nieślubnego dziecka i kochanki Pastora

jest ostatnią kreacją  
genjalnej

**Liliany Gish**

w arcyfilmie p. t.

**Krwawe piętno hańby**





SIERPIEŃ

29

Poniedziałek

Dziś: Śc. głowy św. Jana  
Jutro: Róży Lim. P.

Wschód słońca 4.41  
Zachód o g. 18.31  
Wschód ks. g. 6.24  
Zachód o g. 19.56  
Długość dnia: 12.56  
Ubyło dnia: 2.53

## Strejk gazowni zażegnany.

Pracownicy otrzymali 15 proc. podwyżki.

Ponieważ na dzień dzisiejszy przewidywany był strejk pracowników gazowni, wskutek nieuwzględnienia ich żądań, wczoraj odbyło się specjalne posiedzenie magistratu, na którym postanowiono przyznać 15 proc. podwyżki pracownikom gazowni. Po posiedzeniu magistratu sprawę tę omawiała jeszcze rada nadzorcza gazowni, która przychyliła się do stanowiska władz miejskich.

Pracownicy gazowni otrzymują więc 15 proc. podwyżki, przyczem 10 procent jako dodatek mieszkaniowy, a 5 procent jako podwyżkę poborów.

W dniu dzisiejszym odbędzie się na terenie gazowni ogólne zebranie pracowników gazowni, które jak się dowiadujemy, zaakceptuje proponowaną podwyżkę, wobec czego strejk zostanie zażegnany. (i).

## W sprawie pomocy dla bezrobotnych

Udaje się do Warszawy delegacja związków zaw.

W związku z długotrwałą akcją w sprawie przywrócenia zasiłków bezrobotnym pozbawionym zapomóg na skutek rozporządzenia ministra pracy, onegdaj udała się do wice-wojewody Lewickiego delegacja centralnej federacji zw. zawodowych z mec. Bilińskim na czele. Delegacja wskazała na to, że magistrat nie zamierza rozpocząć robót publicznych, na które rząd wyasygnował już fundusze, bezrobotni zaś pozbawieni zapomóg, znajdują się w skrajnej nędzy, a wobec tego, iż plan robót publicznych odkładany jest ad calendas greacas, należy, zdaniem delegacji, aż do podjęcia prac wypłacać narazie bezrobotnym zapomogi.

P. wojewoda zaznaczył, iż nie jest obowiązany do zmiany rozporządzenia władz ministerjalnych, jednakże przyrzekł, iż będzie w tej sprawie interweniował.

Jak się dowiadujemy, w dniu dzisiejszym udaje się do Warszawy delegacja tej organizacji z p. Łatkowskim na czele. Delegacja ta skomunikuje się z p. Kościalskowskim i innymi posłami z klubu Pracy i wraz z nimi uda się do rady ministrów, gdzie przedłoży swe postulaty, domagając się zarazem wprowadzenia w życie użytecznych wadzenia w życie ustawy o zabezpieczeniu pracowników na starość. (i)

## Delegat żydów polskich w Ameryce

przyjeżdża dziś do Łodzi.

Dziś przyjeżdża do Łodzi o g. 4-jej po południu delegat i wice-prezes Federacji Żydów Polskich w Ameryce p. Alfred B. Rosenstein.

## Okręgowy zjazd straży ogniowej

odbędzie się w Łodzi.

W dniu 18 września r. b. odbędzie się w Łodzi okręgowy zjazd straży pożarnych, organizowany przez wojewódzki związek straży.

W zjeździe tym weźmie udział kilka dziesiąt drużyn z powiatu łódzkiego, w różnorodnych na t. zw. zjazdach rejonowych.

Wystąpi również łódzka straż ogniowa ochotnicza. Odbędą się zawody i ćwiczenia taktyczne.

Do zjazdu czyni obecnie wojewódzki związek straży pożarnej energiczne przygotowania. (R).

# Łódź przed wyborami.

## Akcja przedwyborcza rozwija się intensywnie obejmując wszystkie warstwy społeczne.

### Konferencja polityczna P. P. S.

Na dzień wczorajszy została zwołana konferencja członków PPS-u, poświęcona sprawom wyborczym. Odbyła się ona w sali rady miejskiej w godzinach przedpołudniowych pod przewodnictwem przewodniczącego O. K. R. P. P. S. dr. Wielińskiego.

Ponieważ konferencja nosiła poufny charakter na salę wpuszczono tylko członków partii za legitymacjami. Jako referent wystąpił specjalnie przybyły do Łodzi poseł Ziemiecki, który w dłuższym przemówieniu przedstawił zgromadzonemu znaczenie władz samorządowych dla społeczeństwa, a w szczególności dla klasy robotniczej. Samorząd, w którym klasa robotnicza dochodzi do władzy, dba o rozbudowę miasta, o zapewnienie dachu nad głową bezdomnym i bezrobotnym. Jako przykład referent wskazał magistrat wiedeński, który w ciągu krótkotrwałej kadencji, zdołał zapewnić dach nad głową wszystkim mieszkańcom, mimo, iż miasto to po wojnie znalazło się w nader krytycz-

nych warunkach.

Magistrat, rządony przez czynniki lewicowe dbać będzie o zapewnienie apro wizacji dla miasta mimo uchwalenia rezerwy zbożowych przez władze rządowe, by nie dopuszczać do śrubowania cen artykułów żywnościowych.

Dalej referent zastanawiał się nad sytuacją, w której znalazło się 8000 bezrobotnych pozbawionych zasiłków, wskutek zarządzenia ministerstwa. Jak się poseł Ziemiecki dowiaduje, rząd wyasygnował 300 tysięcy złotych na roboty publiczne na terenie Łodzi, by zapewnić prymitywne utrzymanie bezrobotnym, którzy po 26 tygodniowej pracy, gdy roboty się kończą, będą już mogli otrzymywać zapomogi.

Referent otrzymał w Łodzi informacje, iż magistrat odrzucił plan robót publicznych, gdyż stoi on na stanowisku, iż rząd wyznaczył zbyt niskie płace dla bezrobotnych i wskutek rozmaitych przyczyn nie może gwarantować prowadzenia tych prac w ciągu 5 miesięcy.

Kończąc pierwszą część swego przemówienia zaznaczył, że magistrat, który byłby wyrazem dążeń społeczeń-

stwa, winien dbać o wszelkie potrzeby mieszkańców miasta. Dalsza część przemówienia posła Ziemieckiego była poświęcona sprawom wyborczym.

Po przemówieniu posła Ziemieckiego zabrał głos p. Kowalski, który w ostrych słowach krytykował działalność samorządu łódzkiego.

Po odśpiewaniu „Czerwonego sztandaru” zakończono konferencję. (i)

### Kupcy i Partia Pracy.

Jak się dowiadujemy, pierwsze stowarzyszenie kupców detalistów (Piotrkowska 31) postanowiło pójść do wyborów wspólnie z partią pracy.

W sprawie powyższej odbyły się już dwie konferencje i utworzony zostanie wspólny komitet wyborczy. (b)

### Kandydaci urzędników państwowych.

Stowarzyszenie urzędników państwowych postanowiło zorganizować sieć urzędniczą i część inteligencji pracującej. Na dzień dzisiejszy wyznaczono wspólną konferencję.

Jako kandydata na pierwsze miejsce tej listy wymieniają prezesa stowarzyszenia p. Brojerskiego.

### Handlowcy.

Organizuje się komitet wyborczy stowarzyszenia handlowców pod kierunkiem radnego Pfeifera.

Kandydatem tej listy jest p. Hejrowski i lista ta prawdopodobnie przyłączy się do NPR-lewicy. (b)

### Stow. kupców przy ulicy Piotrkowskiej 73.

Samodzielnie organizują komitet wyborczy kupcy, zorganizowani w stowarzyszeniu przy ul. Piotrkowskiej 73.

W dniu dzisiejszym odbędzie się pierwsze posiedzenie tego komitetu. (b)

### Bloku niemieckiego nie będzie.

Jak już donosiliśmy, niemiecka partja mieszczańska zwróciła się już dwukrotnie do niemieckiej soci. partji pracy z propozycją wystawienia wspólnej listy kandydatów do rady miejskiej.

Na posiedzeniu NSPP, postanowiono oferty tej nie przyjmować i do wyborów wystąpić samodzielnie.

Komitet wyborczy już się ukonstytuował i na czele jego stanęli poseł Zerbe (przewodniczący), poseł Kronig i radny Kuk. Komitet wyborczy opracował już listę 50 kandydatów do obwodowych komisji wyborczych. (b)

### Memoriał kupców łódzkich w sprawie kwestjonowania wyroków sądowych przez władze skarbowe.

W połowie lipca wydany został przez min. skarbu okólnik, który stwierdzał, że wyroki sądów w sprawach klasyfikowania i wykupywania świadectw handlowych nie mają dla urzędów skarbowych żadnego znaczenia.

Z uwagi na to, iż zarządzenie to ma charakter zasadniczy i sprzeczny z podstawowymi zasadami administracji skarbowej, organizacje przemysłu i kupiectwa łódzkie złożyły memoriał czynnikom miarodajnym, wskazując na konieczność uchylecia tych zarządzeń.

W memoriałach stwierdzono, że wyroki sądowe w tego rodzaju sprawach nie mogą być przez władze skarbowe kwestjonowane. (E.)

### Dyżury w aptekach.

Dziś, dyżurują w nocy następujące apteki: M. Epstein (Piotrkowska 225), M. Bartoszewski (Piotrkowska 95), M. Rosenblum (Cegielińska 12), Sukcesorowie Gorzelina (Wschodnia 54), J. Koprowski (Nowomiejska 15). (R).

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła nasza najukochańsza  
B. P.  
**LUBA ETKIND**  
(urodz. Szofman)  
przeżywszy lat 64.  
Wyprowadzenie drogiej nam zwłok odbędzie się dziś w poniedziałek dnia 29-go sierpnia 1927 r. o godz. 12 w poł. z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej Nr. 190 o czym zawiadamia w nieutulonym żalu  
**Stroskana Rodzina.**  
Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

## Matka pod tramwajem w oczach dziecka

### Na widok rannej dwie córki dostały ataku nerwowego.

### Wstrząsający wypadek na rogu ul. Piotrkowskiej i Cegielińskiej.

Straszny wypadek rozegrał się wczoraj o godzinie 5 po południu przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Cegielińskiej. W chwili gdy tramwaj linii 11 zdążający w stronę Placu Reymonta zatrzymał się przy przystanku, zesza z pierwszego wagonu 42-letnia Rachela Rebielińska, zamieszkała przy ulicy Cegielińskiej 51 z 8-letnią córeczką.

W momencie, gdy chciała przejść na chodnik, nadjechało auto, wobec czego przestraszona Rebielińska cofnęła się, usiłując wskoczyć na stopień wagonu motorowego. Uczyniła to jednak tak niezrecznie, że upadła i dostała się pod koła dodatku, jadącego już tramwaju.

Rozległ się rozdzierający krzyk. Straszna scena rozegrała się w oczach 8-letniej córeczki Rebielińskiej, która uległa wypadkowi jedynie dlatego, że

matka nie pociągnęła jej za sobą.

Tramwaj momentalnie zatrzymano i wydobyto z pod wagonu brocząca krwią Rebielińska, której koła odcięły lewą nogę poniżej kolana. Nieprzytomną przeniesli przechodnie do sieni domu przy ulicy Piotrkowskiej 29, gdzie pierwszej pomocy nieszczęśliwej ofierze własnej nieostrożności udzielił chirurg dr. Perlis.

Zawezwano również pogotowie ratunkowe, które przewoziło Rebielińska do szpitala małż. Poznańskiego. W chwili, gdy nieprzytomną przenoszono do karetki, nadszły powiadomione o wypadku dwie córki Rebielińskiej, które na skutek wstrząsającego widoku dostały ataku nerwowego i straciły przytomność, tak że lekarz pogotowia zmuszony był udzielić im pomocy. (R).

## „Pijana” zabawa brukarzy.

### Policja uśmierzyła bójkę między gośćmi i pociągnęła do odpowiedzialności organizatorów zabawy za nielegalny wyszynk alkoholu.

W nocy z soboty nie niedzielę w zw. pracowników handlowych przy ul. Kościuszki 21 odbywała się zabawa związku zawodowego robotników brukarskich i ziemnych.

Goście w liczbie około 300 obficie raczyli się alkoholem. Nad ranem wskutek nadużycia trunków, wynikły awantury pomiędzy zgromadzonymi, które zamieniły się w końcu w bójki. Gospodarz zabawy obawiając się poważniejszych skutków telefonicznie skomunikował się z X komisariatem policji.

Około godziny 5 nad ranem do domu przy Al. Kościuszki przybyło pogotowie policyjne składające się z 20 policjantów pieszych i kilkunastu konnych z komisarzem Frankowskim na czele. Ponie-

waż rzeczywiście goście zachowywali się w sposób nader wojowniczy, policja rozwiązała zabawę.

Ze względu na to, że w niedzielę nie wolno sprzedawać trunków alkoholowych goście niemal wszyscy byli pijani, policja przystąpiła do rewizji.

Znaleziono przedewszystkiem kilkanaście próżnych butelek od wódek i spirytusu. W ubikacjach policja zastała kilkanaście osób pijanych do nieprzytomności, których pogotowie policyjne odwoziło do komisariatu i przetrzymało ich tam aż do wyrzeźwienia.

Organizatorów zabawy pociągnęto do odpowiedzialności za niedozwolony wyszynk alkoholu. (i).



# SPLENDID

20. NARUTOWICZA 20.

**Dziś i dni następnych!**

**Ostatni podwójny program!**

Najnowszy film będący dotąd tematem ożywionych sporów i dyskusji, jako nieporuszone dotąd zagadnienie

## 1 MAŁA KANALJA

Niepospolicie ciekawe przeciwstawienie lekkomyślnej kobietki pięknej nowoczesnej dziewczęcej zaletom charakteru jej brzydszej siostry.

W rolach głównych: **MARY PREVOST**

## 2 TRZECI SZWADRON

Sztuka erotyczna w 10 aktach tryskająca prawdziwym humorem szampańskim osnuta na tle popularnej powieści.

Wspaniała wystawa.

Imponujący bal dworski.

Autentyczne pałace cesarskie.

Znakomite oddanie atmosfery Wiednia

Ilustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowskiego.

**Początek seansów o godzinie 4.30 pp.**

# CASINO

Dziś i dni następnych!

**Pierwszy obraz sezonu 1927/28**

Uroczą ulubienicę Łodzi, przepiękną

## LYA DE PUTTI

oraz znakomici artyści:

**A. MENJOU**  
**i RICARDO**  
**CORTEZ**



w wielkim 12 akt. dramacie reżyserji genialnego D. W. Griffitha p. t.

## ETROSKIE SZATANA

ORKIESTRA POD DYR. p. L. KANTORA

**Początek przedstawień o godzinie 4.30.**

## Do sprzedania

12 warsztatów tkackich kortowych wraz z wszelkimi maszynami pomocniczymi w dobrym stanie. Wiadomość telefon № 30-36

### Instalacje elektryczne

na dogodnych warunkach Zawadzka 29 Biuro elektrotechniczne 8-9, 12-1, 5-6 godz. sd



## CZEKOLADA GG.LARDELLI UCZY, JAKA BYĆ POWINNA CZEKOLADA



### Dla przedsiębiorstwa fabrycznego w Łodzi poszukiwani na dobrych warunkach:

- 1) rotynowany samodzielny buchalter-bilansista obznajomiony z księgowością fabryczną systemu amerykańskiego, władający gruntownie językiem polskim i niemieckim
  - 2) buchalterzy (siły pomocnicze) z dłuższą praktyką w większych przedsiębiorstwach i referencjami, również znajomością języków polskiego i niemieckiego.
  - 3) zdolne stenotypistki posiadające dłuższą praktykę, ze znajomością buchalterji, języków polskiego i niemieckiego.
- Zgłoszenia z podaniem warunków, odpisów świadectw i referencji pod „Stała posada” do Administracji.

### Szkola Przemysłowa

Tow. Szerzenia Oświaty i Wiedzy Techn. wśród Żydów w Łodzi UL. POMORSKA 46/48.

WYDZIAŁY: EL. MECHANICZNY, EL. TECHNICZNY I TKACKI.

Zapisy kandydatów przyjmuje kancelaria szkoły codziennie prócz sobót i świąt od godz. 10-2 pp. Egzamin wstępny oraz zajęcia w szkole rozpoczynają się dnia 1-go września

### LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet denty- styczny przy Górnym Rynku,

Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-jej po poł. Szezeplenie ospy, analizy (mocz, kawa, krwi, płwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Naświetlania lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i mosty.

W niedziele i święta do godz. 2 po poł.

### Wykwalifikowana FREBLANKA

potrzebna zaraz Pierwszeństwo mają osoby obznajmione praktycznie z systemem prof. Montessori.

Zgłoszenia: Gimnazjum Południowa 18. Od 5-7 godz. p. poł.

Odciski wrońnięte paznokcie wycina się bez bólu w Gabinetce Kosmetycznym Pauliny Zylbergowej Al. Kościuszki 27.

### Dr. med. BRAUN

Południowa № 23 tel. 40-26

### powrócił.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa) Przyjmuje

od 9 do 11 rano i od 5-8 w.

### LAUREATKA

moskiewskiego konserwatorium

wznowiła lekcje gry fortepianowej Przyjmuje od 10-12 i od 2-5

Wschodnia 72, m. 19 m

### Lekarz - dentysta F. Horowicz

przyjmuje w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294

codziennie od godz. 2-7 wiecz.

### Lezioni d'Italiano

(conversazione, grammatica, letteratura) in segne signorina laureata in lettere

Tel. 39-85 dalle 1 e dalle 5-8

### Doktor W. Łanunowski

Choroby skórne weneryczne moczołciowe. Gdańska 42. Przyjmuje: od 9 do 10 1/2 r. od 1-2,45 pp. i od 8-9 wiecz.

### Kupno i sprzedaż

Towary różne na MUNDURKI tańsze na raty poleca „Kredyt” Nawrot 15 i p.

Obuwie trwałe, białe, lizną manufakturę na raty tanio. „Kredyt”, Nawrot 15 i piętro

Maszyna do szycia Singera w dobrym stanie do sprzedania, Sienkiewicza 64, Andrzej Grzelński.

Sklep bez mieszkania odstąpił od zaraz. Wiadomość Kilińskiego № 159 m. 3.

Sprzedam plac między Łagiewnicką i parkiem Julianów 2030 lokal niedrogo byle za raz Marysińska 53 „in’era.

### Lokale

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią w czystym domu Ofer ty sub. „Pilne” 29p

Przyjmę ucznia do z wspólnego pokoju z utrzymaniem lub bez. Oferty sub „Śródmieście” 29p

Przyjmę umebłowaną pokój frontowy z telefonem, pierwsze piętro wynajmę izraelicie-lice Piotrkowska № 128 m. 2.

Wywinięty manufakture 30 gr. Piotrkowska № 128 prawa oficyna, II-ie wejście, III piętro, m. 16 29p

### Posady

Potrzebna wykwalifikowana samodzielna kucharka Zgłosić się Piotrkowska 107, Spletor,

Przyjmę dwóch panów na mieszkanie, osobny pokój, przy ul. Kilińskiego 64, Restauracja.

Checesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa Żorawia № 42. Kursa wycuczają listownie: buchalteru rachunkowości kucpiekłej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach. Po ukończeniu świadectwo Ządajcie prospektów. 30p

Potrzebny uczełwy i zdrowy człowiek jako dozorca nocny Zgłosić się z referencjami ul. Konstanyńska 95

### Rozmaite

Wywinięty manufakture 30 gr. Piotrkowska № 128 prawa oficyna, II-ie wejście, III piętro, m. 16 29p

Dywany reperuje Tkalinia sztuczna Piotrkowska 92 p

Przyjmę dwóch panów na mieszkanie, osobny pokój, przy ul. Kilińskiego 64, Restauracja.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr. za wiersz mil. (na str. 4 szpalty. NEKROLOGI I NADESLANE 30 gr. za wiersz mil. na str. 4 szp.). Zarecz. i zaślub. po lekcie 10 zł. Zamieszłowe o 50 pr. Zagr. o 100 zł. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. tte o 4powiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejszo 50 gr.